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Hướng dẫn về thuế dành cho người nước ngoài

Các loại thuế mà mọi người đã nộp là nguồn tài chính quan trọng để thực hiện nhiều dự án có liê
n quan mật thiết đến cuộc sống của bạn. Tờ hướng dẫn này được tạo ra để giải thích về thuế đối v
ới công dân nước ngoài sinh sống tại thành phố Towada.

1. Thuế cư dân (Cá nhân)
Chi phí cho các dịch vụ hành chính gắn liền với cuộc sống hàng ngày của mọi cư dân nên được
chia đều cho tất cả người dân, và thuế cư dân là loại thuế thể hiện rõ nhất đặc điểm này.
Thuế cư dân, kết hợp với thuế cư dân của tỉnh, thường được gọi chung là "thuế cư trú" và được t
ính dựa trên thu nhập của năm trước. Thành phố sẽ xử lý toàn bộ quá trình từ khai báo đến nộp
thuế.
Thuế cư dân được chia thành "thuế đồng đều" và "thuế thu nhập". Thuế đồng đều là mức thuế
mà mọi người phải trả không phân biệt thu nhập nhiều hay ít. Thuế thu nhập được tính dựa trên
thu nhập của mỗi cá nhân.

l Người nộp thuế cư dân (Cá nhân)
Người nước ngoài có đăng ký cư trú tại thành phố Towada vào ngày 1 tháng 1 sẽ phải nộp thuế
cư dân.
Ngay cả khi không sống ở thành phố Towada, nếu bạn có văn phòng, cơ sở kinh doanh hoặc bất
động sản tại đây, bạn vẫn phải đóng thuế đồng đều.

l Cách nộp thuế cư dân (Cá nhân)
(1) Đối với những người làm nghề tự do hoặc đã nghỉ việc không còn nhận lương, thông báo nộp
thuế sẽ được gửi từ Phòng Thuế của tòa thị chính. Số thuế này sẽ được chia thành 4 đợt nộp vào
tháng 6, tháng 8, tháng 10 và tháng 1 của năm sau.
(2) Đối với người đang làm việc tại công ty, thuế sẽ được thông báo qua công ty và công ty sẽ trừ
thuế từ lương hàng tháng trong 12 lần từ tháng 6 đến tháng 5 năm sau.

Nếu nghỉ việc, hãy đề nghị công ty trừ hết số thuế còn lại từ lương.
Khi xuất cảnh, bạn cần nộp hết số thuế còn lại hoặc chỉ định một người quản lý thuế thay mặt bạ
n đóng thuế và liên hệ với Phòng Thuế của tòa thị chính.

l Khai thuế cư trú
Khai thuế cư trú là việc khai báo thu nhập và các khoản khấu trừ của năm trước với thành phố.
Nội dung khai báo này sẽ được dùng để tính toán số thuế cư trú (thuế cư dân và thuế cư dân của
tỉnh) và thuế bảo hiểm y tế quốc gia, cũng như cơ sở để tính các khoản trợ cấp và phí dịch vụ h
ành chính.
Nếu bạn đã nộp tờ khai thuế thu nhập, thì không cần khai thuế cư trú. Những người không nộp t
ờ khai thuế thu nhập thì dù có thu nhập hay không, vẫn phải khai thuế cư trú theo nguyên tắc.
Những người trong năm trước chỉ có thu nhập từ lương hoặc chỉ có thu nhập từ lương hưu công
cộng thì thông tin thu nhập sẽ được đơn vị chi trả báo cáo trực tiếp cho chính quyền thành phố, vì
vậy không nhất thiết phải khai thuế cư trú. Tuy nhiên, nếu bạn khai báo các khoản khấu trừ thu nhậ
p (như khấu trừ phụ thuộc hoặc khấu trừ chi phí y tế), số thuế cư trú có thể được giảm. Để biế
t thêm chi tiết, vui lòng liên hệ với cơ quan có thẩm quyền..
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2. Thuế tài sản cố định và thuế quy hoạch đô thị
Thuế tài sản cố định được áp dụng đối với những người sở hữu đất, nhà ở, hoặc tài sản khấu hao
(gọi chung là "tài sản cố định") vào ngày 1 tháng 1 hàng năm. Số thuế phải nộp được tính dựa trên
giá trị của tài sản cố định.
Thuế quy hoạch đô thị là loại thuế mục đích, được sử dụng để trang trải chi phí cho các dự án
quy hoạch đô thị. Loại thuế này được áp dụng đối với đất và nhà ở nằm trong khu vực quy hoạch
đô thị theo quy định của pháp luật.
Cả thuế tài sản cố định và thuế quy hoạch đô thị sẽ được thông báo qua giấy nộp thuế do Phò
ng Thuế của tòa thị chính gửi. Số tiền thuế này được chia thành 4 đợt nộp vào các tháng 5, 7, 9 và
11, với thời hạn nộp là ngày cuối cùng của mỗi tháng tương ứng.

3. Thuế xe ô tô hạng nhẹ (Phân loại)
Áp dụng cho những người sở hữu phương tiện như xe đạp điện, xe máy, ô tô hạng nhẹ, xe chuyê
n dụng nhỏ và xe mô tô hai bánh vào ngày 1 tháng 4 hàng năm.
Số thuế phải nộp được xác định dựa trên loại phương tiện và dung tích động cơ.
Hóa đơn nộp thuế sẽ được gửi từ Phòng Thuế của tòa thị chính, và thời hạn thanh toán thường l
à cuối tháng 5.

4. Nơi nộp thuế thành phố
Hãy mang giấy thông báo nộp thuế đến các ngân hàng hoặc cửa hàng tiện lợi để thanh toán trước
thời hạn.

5. Nếu không nộp thuế đúng hạn
Nếu không hoàn thành việc nộp thuế trước thời hạn thì phòng thu ngân của tòa thị chính sẽ gửi
thư nhắc nhở và bạn có thể bị xử lý như tịch thu tài sản.
Ngoài ra, bạn sẽ phải nộp thêm tiền phạt chậm nộp bên cạnh khoản thuế ban đầu.

6. Khi cần giấy chứng nhận thuế thành phố
Khi cần giấy chứng nhận thuế, hãy mang theo giấy tờ cá nhân (như thẻ cư trú, thẻ đặc biệt dành
cho thường trú nhân, hộ chiếu, giấy phép lái xe hoặc thẻ My Number) đến tòa thị chính.
Phí xử lý: 300 yên cho mỗi lần cấp.

Đối với những người cần giấy chứng nhận thuế cư dân để gia hạn thời gian cư trú:
Khi gia hạn thời gian cư trú, bạn có thể cần nộp giấy chứng nhận nộp thuế cư dân cho Cục Quản l
ý Xuất nhập cảnh. Giấy chứng nhận thuế cư dân bao gồm thông tin về số thuế phải nộp và số thu
ế đã nộp.
Tuy nhiên, nếu bạn chưa khai thu nhập của năm trước, bạn sẽ không thể lấy giấy chứng nhận thuế
này. Trong trường hợp đó, hãy mang theo giấy tờ chứng minh thu nhập của năm trước (như phiếu
khấu trừ thuế) và khai thu nhập trước. Sau khi số thuế được xác định và bạn đã nộp đủ thuế, bạn
có thể lấy giấy chứng nhận thuế.
Đối với những người không có thu nhập, bạn sẽ nhận được giấy chứng nhận không phải nộp thuế.
(Tuy nhiên, nếu bạn chưa khai báo, bạn cũng không thể nhận được giấy chứng nhận thuế.)



3

7. Liên hệ về thuế thành phố

8. Các liên hệ khác

Nội dung liên hệ Nơi liên hệ
Về thuế cư dân Phòng thuế cư dân 0176－51－6767 (đường dây trực tiếp)
Về thuế tài sản cố định Phòng thuế tài sản cố định

0176－51－6768 (đường dây trực tiếp)
0176－51－6769 (đường dây trực tiếp)

Về thuế xe ô tô hạng nhẹ Phòng thuế khác 0176－51－6765 (đường dây trực tiếp)
Về các vấn đề liên quan đến nộp
thuế

Phòng thu ngân 0176－51－6761 (đường dây trực tiếp)

Về thuế quốc gia (thuế thu nhập, thuế tiêu dù
ng)

Cục thuế Towada 0176－23－3151 (tổng đài)

Về thuế tỉnh (thuế xe ô tô, v.v.) Phòng Thuế tỉnh - Khu vực Kamikita (tổng đài)
0176－22－8111


